О внесении изменений в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан от 21 декабря 2022 года № 320 "Об утверждении Правил определения
классной квалификации сотрудников и военнослужащих органов гражданской защиты"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 6 апреля 2023
года № 179. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10
апреля 2023 года № 32264
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
21 декабря 2022 года № 320 "Об утверждении Правил определения классной
квалификации сотрудников и военнослужащих органов гражданской защиты" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 31222) следующие изменения:
      в Правилах определения классной квалификации сотрудников и военнослужащих
органов гражданской защиты (далее - Правила), утвержденных указанным приказом:
       исключить;пункт 3
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. На основе акта о присвоении, подтверждении, понижении или снятии классной
квалификации сотрудников и военнослужащих по форме, согласно  к приложению 2
настоящим Правилам (далее - акт), вынесенного квалификационными комиссиями
органов гражданской защиты по определению классной квалификации сотрудников и
военнослужащих (далее – квалификационные комиссия), созданными в порядке,
предусмотренном  настоящих Правил, решение о присвоении, подтверждении, главой 3
понижении или снятии классной квалификации сотрудников и военнослужащих
принимают:
      1) Министр по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан (далее - Министр)
или исполняющий его обязанности – в отношении сотрудников и военнослужащих
центрального аппарата Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан (далее - МЧС), ведомств МЧС, начальников департаментов по
чрезвычайным ситуациям областей, городов республиканского значения и столицы
МЧС (далее – ДЧС МЧС) и их заместителей, начальника учебного заведения МЧС и
его заместителей, командиров воинских частей гражданской обороны (далее –
воинские части) и их заместителей;
      2) начальники ДЧС МЧС или исполняющие их обязанности – в отношении
сотрудников и военнослужащих ДЧС МЧС, управлений (отделов) по чрезвычайным

ситуациям ДЧС МЧС, служб пожаротушения и аварийно-спасательных работ ДЧС
МЧС;
      3) командиры воинских частей или исполняющие их обязанности – в отношении
военнослужащих воинских частей;
      4) начальник учебного заведения МЧС или исполняющий его обязанности – в
отношении сотрудников и военнослужащих учебного заведения МЧС.
      При этом, восстановление классной квалификации лиц, перечисленных в  пункте 29
настоящих Правил производится без рассмотрения квалификационной комиссии
приказом лиц, указанных в  настоящих Правил.";пункте 4
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Сотрудникам и военнослужащим присваиваются следующие классные
квалификации:
      1) "специалист 2 класса" - сотрудникам и военнослужащим, имеющим не менее
одного года стаж работы на правоохранительной службе, в специальных
государственных органах, воинской службе (за исключением срочной воинской
службы) (далее – стаж службы);
      2) "специалист 1 класса":
      сотрудникам и военнослужащим, имеющим классную квалификацию "специалист 2
класса", стаж службы в ОГЗ не менее одного года после присвоения классной
квалификации "специалист 2 класса";
      сотрудникам и военнослужащим, не имеющим классные квалификации, при этом
имеющим не менее трех лет стажа службы, а также не менее одного года стажа службы
в ОГЗ либо не менее трех лет стажа работы на государственной службе, а также не
менее одного года стажа службы в ОГЗ;
      3) "специалист 1 класса – наставник (мастер)":
      сотрудникам и военнослужащим, имеющим классную квалификацию "специалист 1
класса", стаж службы в ОГЗ не менее одного года после присвоения классной
квалификации "специалист 1 класса";
      сотрудникам и военнослужащим, не имеющим классные квалификации, при этом
имеющим не менее четырех лет стажа службы и не менее одного года на политических
должностях, а также не менее одного года стажа службы в ОГЗ либо не менее четырех
лет стажа работы на государственной службе и не менее одного года на политических
должностях, а также не менее одного года стажа службы в ОГЗ.";
       исключить;пункт 14
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      "15. Список допущенных к присвоению в течение трех рабочих дней вносится на
рассмотрение квалификационной комиссии.";
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 17 18 19

      "17. Имеющаяся классная квалификация подтверждается приказом лиц, указанных
в пункте 4 настоящих Правил с установлением соответствующей надбавки:
      1) сотрудникам и военнослужащим ОГЗ, находящимся в отпуске по уходу за
ребенком, обучающимся по очной форме в учебном заведении МЧС и зарубежных
странах в рамках договоренности, прикомандированным к государственным органам и
международным организациям и назначенным вновь на должности ОГЗ;
      2) лицам, прибывшим на службу в ОГЗ в порядке перевода (откомандирования) из
других силовых структур и назначенным на должности ОГЗ;
      3) лицам, восстановленным на службу в ОГЗ по решению суда;
      4) лицам, уволенным из силовых структур и вновь принятым на службу в ОГЗ.
      18. Для подтверждения классной квалификации ежеквартально до пятого числа
последнего месяца соответствующего квартала, кадровые службы ОГЗ составляют
список сотрудников и военнослужащих, подлежащих к подтверждению классной
квалификации по форме, согласно  к настоящим Правилам (далее – приложению 7
Список для подтверждения).
      19. Список для подтверждения в течение трех рабочих дней вносится на
рассмотрение квалификационной комиссии.
      Исчисление срока службы для присвоения вышестоящей классной квалификации
лицам, перечисленным в  пункта 17 настоящих Правил осуществляется со подпункте 4)
дня назначения на должности ОГЗ.";
      , , , ,  и  исключить;пункты 20 21 22 23 24 25
       изложить в следующей редакции:пункт 33
      "33. Членами квалификационной комиссии назначаются начальники кадровых
служб, а также представители юридических и финансовых служб.";
       к указанным Правилам исключить;приложение 1
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 2

 к настоящему приказу;приложению
       к указанным Правилам исключить;приложение 5
       к указанным Правилам исключить.приложение 8
      2. Департаменту кадровой политики Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики

Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ю. Ильин

Приложение к приказу
Министра по чрезвычайным

ситуациям
Республики Казахстан

от 6 апреля 2023 года № 179

Приложение 2
к Правилам определения
классной квалификации

сотрудников и военнослужащих
органов гражданской защиты

 Форма

Акт о присвоении, подтверждении, понижении или снятии классной квалификации
сотрудников и военнослужащих

      Квалификационная комиссия органов гражданской защиты по определению
классной квалификации сотрудников и военнослужащих (далее - комиссия) в составе:
председатель комиссии (должность, специальное (воинское) звание, фамилия, имя,
отчество (при его наличии)) (далее - ФИО) и другие члены комиссии (должность,
специальное (воинское) звание, ФИО, рассмотрев представленные материалы на
присвоение, подтверждение, понижение или снятие классной квалификации, выносит
следующее решение:

№

Специальное (
воинское)
звание,
фамилия, имя,
отчество (при
его наличии)

Занимаемая
должность

Стаж работы
н а
правоохранит
ельной
службе, в
специальных
государствен
ных органах,
воинской
службе (за
исключением
срочной
воинской
службы), а
также стаж
работы на
государствен
ной службе

Стаж службы
в органах
гражданской
защиты (c
какого
времени в
органах
гражданской
защиты (
число, месяц,
год))

Имеющаяся
классная
квалификация
(дата и номер
приказа о
присвоении,
подтверждени
и, понижении
или снятии,
восстановлен
ии классной
квалификации
)

Решение
комиссии
(присвоить,
подтвердить,
понизить или
снять)

1.

2.

      Председатель комиссии ___________________________________________________
Члены комиссии _________________________________________________________
Секретарь комиссии ______________________________________________________
"____" __________ 20___ год.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан